
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
№ ./

О внесении изменения в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 7 октября 2014 года № 188

В целях совершенствования процедуры оказания государственной 
социальной помощи на основании социального контракта в Чеченской Республике 
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок оказания государственной социальной помощи 
на основании социального контракта в Чеченской Республике, утвержденный 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 7 октября 2014 года 
№ 188 «Об оказании государственной социальной помощи на основании 
социального контракта в Чеченской Республике» (в редакции постановлений 
Правительства Чеченской Республики от 27 февраля 2015 года № 40, 
от 3 ноября 2015 года № 217, от 26 декабря 2019 года № 280, от 24 декабря 
2020 года № 414, от 17 февраля 2021 года № 25, от 10 августа 2021 года№  157, 
от 31 августа 2022 года № 209, от 22 ноября 2022 года № 287 и от 14 марта 
2023 года № 92), изменение, изложив пункт 27 в следующей редакции:

«27. Решение об отказе в оказании государственной социальной помощи 
на основании социального контракта принимается в следующих случаях:

представление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о 
составе и доходах семьи;

несоответствие заявителя категориям граждан, указанным в пункте 2 
настоящего Порядка;

получение по линии органов службы занятости единовременной финансовой 
помощи на содействие началу осуществления предпринимательской деятельности 
безработных граждан, оказываемой в соответствии с абзацем одиннадцатым 
подпункта 8 пункта 1 статьи 7.1-1 Закона Российской Федерации от 19 апреля 
1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее -  
единовременная финансовая помощь) (решение принимается в отношении 
заявителя, подавшего заявление на получение государственной социальной 
помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятий, 
указанных в подпунктах «б» и «в» пункта 8 настоящего Порядка, в течение



одного года с момента получения указанным заявителем 
единовременной финансовой помощи);

неявка заявителя на собеседование в течение 5 рабочих дней со дня 
получения в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка приглашения;

непредставление заявителем, имеющим намерение участвовать в реашзации 
мероприятия, указанного в подпункте «б» пункта 8 настоящего Порядка, 
документа, предусмотренного подпунктом «а» пункта 14.3 настоящего Порядка;

достижение по мероприятиям, указанным в пункте 8 настоящего 
Порядка, предельной численности получателей государственной социальной 
помопщ на основании социального контракта в соответствии с распределением 
численности таких получателей, определенных Министерством;

отсутствие у заявителя либо у одного из членов семьи заявителя на 
праве собственности или ином законном основании земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства, дачного хозяйства, огородничества, 
садоводства, животноводства, индивидуального жилищного строительства, 
расположенного на территории Чеченской Республики (в случае обращения 
заявителя за назначением государственной социальной помощи на основании 
социального контракта на реализацию мероприятия, указанного в подпункте 
«в» пункта 8 настоящего Порядка);

наличие решения о нецелесообразности заключения с гражданином 
(семьей гражданина) социального контракта, принятого в соответствии 
с пунктом 38.2 настоящего Порядка.».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования.

М.М. Хучиев


